
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 도로관리과

정책: 도로환경 개선

단위: 시도 정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 2 회 일반회계 도로관리과

도로관리과 21,681,393 14,457,971 7,223,422

특 1,300,000 0 1,300,000

도 572,000 502,000 70,000

조 40,000 0 40,000

시 19,769,393 13,955,971 5,813,422

도로환경 개선 11,160,851 6,697,704 4,463,147

도 217,000 217,000 0

조 20,000 0 20,000

시 10,923,851 6,480,704 4,443,147

시도 정비 4,178,027 3,054,800 1,123,227

도 200,000 200,000 0

조 20,000 0 20,000

시 3,958,027 2,854,800 1,103,227

시내도로 유지보수 및 덧씌우기 1,253,240 801,800 451,440

401 시설비및부대비 1,253,240 801,800 451,440

01 시설비 1,250,000 800,000 450,000

○시내도로 유지보수 및 덧씌우기(시내일원)

1,250,000 800,000 450,000경정 1,250,000,000원

03 시설부대비 3,240 1,800 1,440

○시설부대비 3,240 1,800 1,440경정 3,240,000원

호저면 무장리 장현교 인도설치공사 28,000 30,000 △2,000

401 시설비및부대비 28,000 30,000 △2,000

01 시설비 28,000 30,000 △2,000

○호저면 무장리 장현교 인도설치(L=180m) 28,000 30,000 △2,000

▷실시설계비 28,000 30,000 △2,000경정 28,000,000원

문막교 교통량 분석 및 기본설계용역 89,000 100,000 △11,000

401 시설비및부대비 89,000 100,000 △11,000

01 시설비 89,000 100,000 △11,000

○문막교 교통량 분석 및 교량재가설 기본설계

용역 89,000 100,000 △11,000경정 89,000,000원

판부면 서곡리 내남송길 인도설치공사 28,000 30,000 △2,000

401 시설비및부대비 28,000 30,000 △2,000

01 시설비 28,000 30,000 △2,000

○판부면 서곡리 내남송길 인도 설치공사(L=510

m) 28,000 30,000 △2,000

▷실시설계비 28,000 30,000 △2,000경정 28,000,000원

매호지구 급경사지 붕괴위험지역 정비사업 350,000 0 350,000

401 시설비및부대비 350,000 0 350,000

01 시설비 350,000 0 350,000

○매호지구 급경사지 붕괴위험지역 정비사업(A=

1,269㎡, 74경간) 350,000 0 350,000350,000,000원*1식

원주시 행구로(명륜초교 앞)지중화공사 한전 부담금 296,787 0 296,787



부서: 도로관리과

정책: 도로환경 개선

단위: 시도 정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 296,787 0 296,787

01 시설비 296,787 0 296,787

○원주시 행구로(명륜초교 앞) 지중화공사 한전

부담금 296,787 0 296,787296,787,000원*1식

혁신도시 보행자전용도로 시설물 정비 40,000 0 40,000

조 20,000 0 20,000

시 20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 40,000 0 40,000

조 20,000 0 20,000

시 20,000 0 20,000

01 시설비 40,000 0 40,000

○혁신도시 보행자전용도로 시설물 정비

40,000 0 40,00040,000,000원*1식

조 20,000 0 20,000

시 20,000 0 20,000

도로 유지관리 4,946,054 2,406,134 2,539,920

시도 유지보수 3,471,294 1,599,214 1,872,080

201 일반운영비 2,277,354 1,367,274 910,080

01 사무관리비 2,086,236 1,237,756 848,480

○1 일반수용비 5,400 6,000 △600

▷도로 유지보수 소모품 구입비

5,400 6,000 △600

○3 운영수당 3,780 4,200 △420

▷도로관리심의위원회 참석수당

3,780 4,200 △420

○6 임차료 2,071,056 1,221,556 849,500

▷제설작업용 덤프트럭(15톤)

1,257,000 702,000 555,000

▷제설작업용 덤프트럭(5톤)

334,000 171,000 163,000

▷제설작업용 백호우(06W)

89,000 46,000 43,000

▷제설작업(전진기지)용 백호우(06W)

60,000 45,000 15,000

▷읍·면 제설작업용 트렉터

330,000 256,500 73,500

경정 5,400,000원

경정 3,780,000원

경정 1,257,000,000원

경정 334,000,000원

경정 89,000,000원

경정 60,000,000원

경정 330,000,000원

02 공공운영비 191,118 129,518 61,600

○1 공공요금 및 제세 16,320 9,720 6,600

▷제설창고 전기료 13,800 7,200 6,600

○3 시설장비유지비 160,000 105,000 55,000

▷제설장비 유류대 80,000 40,000 40,000

▷제설창고 유지관리비 15,000 0 15,000

경정 13,800,000원

경정 80,000,000원

15,000,000원*1식

206 재료비 935,500 223,500 712,000

01 재료비 935,500 223,500 712,000



부서: 도로관리과

정책: 도로환경 개선

단위: 도로 유지관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○염화칼슘(동절기 제설작업용)

587,000 125,000 462,000

○소금(동절기 제설작업용)

312,500 62,500 250,000

경정 587,000,000원

경정 312,500,000원

405 자산취득비 250,000 0 250,000

01 자산및물품취득비 250,000 0 250,000

○살포기(15톤) 150,000 0 150,000

○살포기(5톤) 60,000 0 60,000

○살포기(1톤) 40,000 0 40,000

50,000,000원*3대

30,000,000원*2대

10,000,000원*4대

군도 유지보수 471,440 201,440 270,000

401 시설비및부대비 471,440 201,440 270,000

01 시설비 470,000 200,000 270,000

○군도 유지보수(23개 노선)

470,000 200,000 270,000경정 470,000,000원

농어촌도로 유지보수 401,440 201,440 200,000

401 시설비및부대비 401,440 201,440 200,000

01 시설비 400,000 200,000 200,000

○농어촌도로 유지보수(65개 노선)

400,000 200,000 200,000경정 400,000,000원

군도 및 농어촌도로 차선 도색 451,000 251,000 200,000

401 시설비및부대비 451,000 251,000 200,000

01 시설비 450,000 250,000 200,000

○군도 및 농어촌도로 차선 도색(88개 노선)

450,000 250,000 200,000경정 450,000,000원

국(공)유 재산관리 20,880 23,040 △2,160

201 일반운영비 19,440 21,600 △2,160

01 사무관리비 19,440 21,600 △2,160

○1 일반수용비 19,440 21,600 △2,160

▷용도폐지 측량수수료 3,510 3,900 △390

▷경계복원 측량수수료 5,130 5,700 △570

▷지적현황 측량수수료 10,800 12,000 △1,200

경정 3,510,000원

경정 5,130,000원

경정 10,800,000원

도로시설물 유지관리 2,036,770 1,236,770 800,000

도 17,000 17,000 0

시 2,019,770 1,219,770 800,000

도로시설물 유지관리 500,270 300,270 200,000

401 시설비및부대비 461,000 261,000 200,000

01 시설비 460,000 260,000 200,000

○도로시설물 보수 단가계약 460,000 260,000 200,000

▷불량 인도블록 200,000 100,000 100,000

▷불량 도로경계석 200,000 100,000 100,000

경정 200,000,000원

경정 200,000,000원



부서: 도로관리과

정책: 도로환경 개선

단위: 도로시설물 유지관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

교량 유지관리 951,000 501,000 450,000

401 시설비및부대비 951,000 501,000 450,000

01 시설비 950,000 500,000 450,000

○교량 유지보수 950,000 500,000 450,000경정 950,000,000원

도로 안전시설물 유지관리 451,000 301,000 150,000

401 시설비및부대비 451,000 301,000 150,000

01 시설비 450,000 300,000 150,000

○도로 안전시설물 설치 및 정비

300,000 200,000 100,000

○도로표지판 정비 150,000 100,000 50,000

경정 300,000,000원

경정 150,000,000원

지역균형 개발 5,370,258 2,922,520 2,447,738

특 1,300,000 0 1,300,000

도 355,000 285,000 70,000

조 20,000 0 20,000

시 3,695,258 2,637,520 1,057,738

소규모시설사업 704,896 604,320 100,576

소규모시설 유지보수 351,008 300,720 50,288

401 시설비및부대비 351,008 300,720 50,288

01 시설비 350,000 300,000 50,000

○읍면동 소규모시설 유지보수

350,000 300,000 50,000경정 350,000,000원

03 시설부대비 1,008 720 288

○시설부대비 1,008 720 288경정 1,008,000원

비법정도로 유지관리 351,008 300,720 50,288

401 시설비및부대비 351,008 300,720 50,288

01 시설비 350,000 300,000 50,000

○비법정도로 유지보수 350,000 300,000 50,000경정 350,000,000원

03 시설부대비 1,008 720 288

○시설부대비 1,008 720 288경정 1,008,000원

주민숙원사업 4,665,362 2,318,200 2,347,162

특 1,300,000 0 1,300,000

도 355,000 285,000 70,000

조 20,000 0 20,000

시 2,990,362 2,033,200 957,162

주민불편 해소사업 2,062,662 1,717,000 345,662

401 시설비및부대비 2,062,662 1,717,000 345,662

01 시설비 2,060,000 1,715,000 345,000

○호저면 고산리 195번지 일원 아스콘덧씌우기

공사(L=1,300m, B=4m) 75,000 0 75,000

○호저면 주산리 호저문화마을 옆 인도정비공사

(L=276m, B=2m) 100,000 0 100,000

75,000,000원*1식

100,000,000원*1식



부서: 도로관리과

정책: 지역균형 개발

단위: 주민숙원사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○판부면 서곡리 아랫백운정교 소교량 재가설공

사(실시설계비)(L=24m, B=6.7m)

30,000 0 30,000

○시경계 간판 보수정비(3개소)

20,000 0 20,000

○신림면 황둔1리 중골마을 소교량 재가설공사(

L=13m, B=4.5m) 0 150,000 △150,000

○소초면 교항2리 배수로 정비공사(L=70m, H=2m

, B=2m) 140,000 0 140,000

○판부면 서곡3리 구억동 소교량 재가설 공사(L

=10m, B=4m) 100,000 0 100,000

○판부면 서곡3리 구억동 마을안길 포장공사(L=

170m, B=3m) 30,000 0 30,000

30,000,000원*1식

20,000,000원*1식

경정 0원

140,000,000원*1식

100,000,000원*1식

30,000,000원*1식

03 시설부대비 2,662 2,000 662

○시설부대비 2,662 2,000 662경정 2,662,000원

신림면 황둔1리 중골마을 소교량 재가설공사 260,000 0 260,000

도 70,000 0 70,000

시 190,000 0 190,000

401 시설비및부대비 260,000 0 260,000

도 70,000 0 70,000

시 190,000 0 190,000

01 시설비 260,000 0 260,000

○신림면 황둔1리 중골마을 소교량 재가설공사(

L=13m, B=4.5m) 260,000 0 260,000260,000,000원*1식

도 70,000 0 70,000

시 190,000 0 190,000

반곡동 봉대길 마을안길 정비공사 180,500 0 180,500

401 시설비및부대비 180,500 0 180,500

01 시설비 180,000 0 180,000

○반곡동 봉대길 마을안길 정비공사(L=150m, B=

3m) 180,000 0 180,000

▷토지매입비 130,000 0 130,000

▷공사비 50,000 0 50,000

130,000,000원*1식

50,000,000원*1식

03 시설부대비 500 0 500

○시설부대비 500 0 500500,000원*1식

행구동 관음사 입구 도로확장공사 221,000 0 221,000

401 시설비및부대비 221,000 0 221,000

01 시설비 220,000 0 220,000

○행구동 관음사 입구 도로확장공사(L=150m, B=

5m) 220,000 0 220,000220,000,000원*1식

03 시설부대비 1,000 0 1,000

○시설부대비 1,000 0 1,0001,000,000원*1식

신림면 용암리 주포천 제방교량 가설 공사 1,300,000 0 1,300,000

특 1,300,000 0 1,300,000



부서: 도로관리과

정책: 지역균형 개발

단위: 주민숙원사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 1,300,000 0 1,300,000

특 1,300,000 0 1,300,000

01 시설비 1,300,000 0 1,300,000

○신림면 용암리 주포천 제방교량 가설 공사(L=

54m, B=6.7m) 1,300,000 0 1,300,0001,300,000,000원*1식

특 1,300,000 0 1,300,000

장전마을 도로환경 정비 40,000 0 40,000

조 20,000 0 20,000

시 20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 40,000 0 40,000

조 20,000 0 20,000

시 20,000 0 20,000

01 시설비 40,000 0 40,000

○장전마을 도로환경 정비(L=130m, B=2m)

40,000 0 40,00040,000,000원*1식

조 20,000 0 20,000

시 20,000 0 20,000

도시공간 정비 661,586 730,416 △68,830

가로 정비 661,586 730,416 △68,830

가로 주변환경 개선 661,586 730,416 △68,830

201 일반운영비 657,746 726,576 △68,830

01 사무관리비 16,056 17,840 △1,784

○1 일반수용비 15,300 17,000 △1,700

▷노점단속반 운영 물품비 4,500 5,000 △500

▷강제철거 노상적치물 폐기물 처리

10,800 12,000 △1,200

○6 임차료 756 840 △84

▷정수기 임차료 756 840 △84

경정 4,500,000원

경정 10,800,000원

경정 756,000원

02 공공운영비 641,690 708,736 △67,046

○1 공공요금 및 제세 3,780 4,200 △420

▷단속반 사무실 전기료 2,160 2,400 △240

▷단속반 사무실 상·하수도료

540 600 △60

▷단속반 휴대폰 사용료 1,080 1,200 △120

○3 시설장비유지비 631,236 697,120 △65,884

▷노점 및 노상적치물 정비 사후관리 용역

605,280 668,280 △63,000

▷행사 노점단속 용역(시민의 날 외 9건)

25,956 28,840 △2,884

○4 차량선박비 6,674 7,416 △742

▷차량유지비(화물소형) 3,074 3,416 △342

▷차량 유류비 3,600 4,000 △400

경정 2,160,000원

경정 540,000원

경정 1,080,000원

경정 605,280,000원

경정 25,956,000원

경정 3,074,000원

경정 3,600,000원

도로조명 개선 3,983,878 3,650,078 333,800



부서: 도로관리과

정책: 도로조명 개선

단위: 도로조명 유지관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도로조명 유지관리 3,983,878 3,650,078 333,800

도로조명 유지관리 3,385,178 3,144,878 240,300

401 시설비및부대비 1,487,975 1,247,675 240,300

01 시설비 1,485,975 1,245,675 240,300

○유지보수 단가계약 747,275 547,275 200,000

▷가로등 401,875 301,875 100,000

▷보안등 214,400 164,400 50,000

▷공원등 131,000 81,000 50,000

○원주천 하이브리드 가로등 유지보수

44,000 0 44,000

○단구동 도로조명 자재창고 보수공사

7,000 0 7,000

○도로조명 번호표찰 유지보수

20,600 22,000 △1,400

○LED 가로등 교체사업 283,400 289,200 △5,800

▷관후사거리~단구중사거리

60,600 62,400 △1,800

▷태장주공3단지 일원 50,000 54,000 △4,000

○노후 가로등주 교체공사(중앙동, 흥업면)

178,000 180,000 △2,000

○노후 가로등 제어함 교체공사

98,500 100,000 △1,500

경정 401,875,000원

경정 214,400,000원

경정 131,000,000원

2,200,000원*20등

7,000,000원*1식

경정 20,600,000원

경정 60,600,000원

경정 50,000,000원

경정 178,000,000원

경정 98,500,000원

도로조명 설치 598,700 505,200 93,500

401 시설비및부대비 598,700 505,200 93,500

01 시설비 596,700 503,200 93,500

○보행 취약지역 보안등 설치

210,000 114,000 96,000

○번재~못골 도로 가로등 설치공사

51,500 54,000 △2,500

경정 210,000,000원

경정 51,500,000원

자전거 교통 활성화 286,790 237,890 48,900

자전거 이용 활성화 사업 286,790 237,890 48,900

자전거 안전운전교육 운영 14,400 15,500 △1,100

201 일반운영비 9,900 11,000 △1,100

01 사무관리비 9,900 11,000 △1,100

○1 일반수용비 9,900 11,000 △1,100

▷안전운전교육 홍보물 제작

9,000 10,000 △1,000

▷안전운전교육 수료증 제작 900 1,000 △100

경정 9,000,000원

경정 900,000원

자전거 이용시설 설치 및 정비 251,500 201,500 50,000

401 시설비및부대비 251,500 201,500 50,000

01 시설비 250,000 200,000 50,000

○자전거도로 유지보수 250,000 200,000 50,000경정 250,000,000원



부서: 도로관리과

정책: 재무활동(도로관리과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

재무활동(도로관리과) 12,662 12,603 59

보전지출 12,662 12,603 59

보조금 반환 12,662 12,603 59

802 반환금기타 12,662 12,603 59

02 시ㆍ도비보조금반환금 12,662 12,603 59

○2 시도비보조금 이자 반납금 3,693 3,634 59

▷2020년 재난관리기금 지원사업(내진성능평

가) 59 0 5958,630원*1식

행정운영경비(도로관리과) 205,368 206,760 △1,392

기본경비(도로관리과) 67,990 69,382 △1,392

기본경비(도로관리과) 67,990 69,382 △1,392

201 일반운영비 39,238 40,630 △1,392

01 사무관리비 32,528 33,920 △1,392

○5 급량비 12,528 13,920 △1,392

▷야간·휴일근무자 12,528 13,920 △1,392경정 12,528,000원


